
اشاره
هر چند آشنایی با چارچوب حل مسئله می تواند یادگیرنده 
را در مواجهه با مسائل گوناگون توانمند کند، اما راهبردها 
همانند ابزار و تجهیزاتی هستند که دراختیارداشتن آن ها راه 
را ساده تر و حصول نتیجه را با یقین بیشتری همراه می کند. 
قدرت  مسئله،  حل  راهبردهای  کمک  با  دانش آموزان 
بیشتری احساس می کنند و تسلیم این فكر نادرست که حل 
مسئله سخت و دشوار است نمی شوند. معلمانی که در حین 
آموزش حل مسئله تلاش می کنند تسلط دانش آموزان را 
بر راهبردهای مرتبط با آن افزایش دهند، بیشتر از دیگر 
معلمان می توانند شاهد توانایی بالای مخاطبان در رویارویی 
با مسئله های درسی باشند. این موضوع دربارۀ تفكر مبتنی بر 
حل مسئله نیز صدق می کند. هر موقعیتی که آبستن مسئله 
است، نیازمند توجه به شرایط و بهره مندی از راهكارهایی 
است که به طور منحصر و مشخص به حل بهتر، ساده تر و 
سریع تر مسئله بینجامند. برخی از راهبردهای حل مسئله در 

آموزش در این نوشته آمده اند.
کلیدواژه ها: طراحی آموزشی، حل مسئله، یاددهی-یادگیری، 

راهبردهای حل مسئله

محمد رحیم زاده
پژوهشگر

شهین سپاسی
كارشناسآموزش

راهبردهای حل مسئله و یادگیری

فـهــمدرسـت
راههــای

یادگیری حل مسئله
از جمله مهم ترین موارد در حل مسئله، آموزش شیوة آن 
است. برخلاف این موضوع، برخی معلمان تصور می کنند 
تا  است  کافی  می شوند  داده  آموزش  مفاهیم  که  همین 
یادگیرندگان مطابق با آن به پاسخ گویی به مسائل اقدام 
کنند. این در حالی است که شیوة پاسخ گویی و نیز حل 
مسئله های گوناگون نیازمند آموزش است. بدیهی است، 
هر مسئله ای به شیوة خاص خود حل می شود و توانایی 
دلیل،  همین  به  است.  یادگیری  نیازمند  آن  انجام  برای 
هنگامی که معلم در خلال یا پس از آموزش مفاهیم درسی 
تلاش می کند دانش آموزان را با شیوه های پاسخ گویـی و 
حل مسئلـه آشنـا کنـد، به مراتب در ایجاد توانایی حل مسئله 

در دانش آموزان موفق تر عمل کرده است.
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تجربة کلاسی
یکی از بهترین تجربه های من در کلاس این است که 
معمولًا چند نمونه از سؤالات درسی را که قرار است آموزش 
دهم، قبل از تدریس تهیه می کنم. در کلاس، سؤالات را 
در اختیار دانش آموزان قرار می دهم و از آن ها می خواهم 
فقط به سؤالات توجه کنند و ببینند چه چیزهایی در هر 
سؤال خواسته  شده است. سپس تدریس را ارائه می دهم. 
در طول تدریس، مشاهده می کنم چطور ذهن دانش آموزان 
کاملًا بر مواردی که در سؤالات آمده اند متمرکز و حساس 
است. پس از تدریس یا گاهی در میانة راه، برخی سؤالات 
را دوباره در اختیار دانش آموزان قرار می دهم. حالا نحوة 
پاسخ گویی به سؤال را برای آن ها شرح می دهم. معمولًا 
تمام دانش آموزان به سادگی و اعتمادبه نفس به سؤالات 
پاسخ می دهند. این کار باعث می شود زمانی که به عنوان 
تمرین بیشتر یا تکلیف خارج از کلاس، مسئله هایی در 

اختیار دارند، به خوبی از عهدة پاسخ گویی برآیند.

فهم حل مسئله
هر چند لزوم استفاده از فرمول یا قاعده های مشخص در 
حل مسئله ممکن است این ایده را به ذهن متبادر کند که 
برای حل مسئله باید آن را حفظ کرد، اما ماهیت مسئله 
در درجة اول به گونه ای است که لازم است درک شود. 
هنگامی که دانش آموز بتواند مسئله را درک و تحلیل کند و 
با تکیه بر آنچه می داند شیوة حل آن را شناسایی کند و به 
کار گیرد، مهارت حل مسئله را به دست آورده است. برای 
مثال، همیشه برای به دست آوردن مساحت مستطیل باید 
طول در عرض آن ضرب شود. اما به لحاظ یادگیری، زمانی 
دانش آموز از این مرحله بالاتر می رود که بتواند درک درستی 

از نسبت میان ضرب طول و عرض و نیز مساحت مستطیل 
داشته باشد. در این صورت او می تواند با دراختیارداشتن 
مساحت و نسبت میان طول و عرض و نه لزوماً اندازة واقعی 
آن ها، اندازة طول و عرض را به دست آورد. لازمة چنین 

توانایی ای درک و فهم مسئله است.

تجربة کلاسی
اولین سالی است که در مدرسة ما درس های دورة ابتدایی 
به صورت شناور ارائه می شوند و برای هر درسی معلمی 
مستقل تعیین شده است. من تدریس فارسی، املا و انشا 
را بر عهده دارم و در عین حال ناظر آموزشی نیز هستم. 
در سال جاری متوجه شدم مدیر مدرسه ناچار شده است 
تازه کار  کاملًا  که  کند  استخدام  جدید  نیروی  تعدادی 
این کار  با  نیستند. من  آشنا  با معلمی چندان  و  هستند 
بسیار مخالفت کردم، اما نتوانستم نتیجه بگیرم. در یکی 
از روزها، دانش آموزی به مدیر مراجعه کرده بود. ایشان هم 
از من خواست در کنارش باشم و موضوع آموزشی او را 
بررسی کنم. دانش آموز از بچه های پایة ششم ماست که تا 
سال های قبل تلاش و نتایج خیلی خوبی در تحصیل داشته 
است. او چند مورد از مسئله ها را برای ما شرح داد و اضافه 
کرد: »به نظر من، اینکه مجبور باشیم همة این ها را حفظ 
کنیم، اصلًا درست نیست. معلم ما هم تقصیری ندارد. او 
خودش هم راه حل مسئله را درست درک نکرده، بلکه همه 

را حفظ کرده است!«
این اشارة دانش آموز برای من بسیار جالب بود! چطور 
متوجه شده است معلم باید بتواند درک درستی از مسئله 
و حل آن داشته باشد تا به درستی آن را به دانش آموزان 

یاد بدهد!

رسیدنبهپاسخبهمعنای
تمامشدنحلمسئلهنیست
ودرادامهگامهایمؤثری
بهتوانمندیدرحلمسئله

كمکمیكنند
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جلونویسی و شرح پاسخ
گاهـی با نوشتـن پاسـخ سـؤال به نظر می رسد کار تمام 
شده است و به ادامه نیازی نیست. این در حالی است که 
برخی گام ها پس از رسیدن به پاسخ بسیار اساسی هستند و 
به نوعی قسمتی از حل مسئله را شامل می شوند. جلونویسی 
در مسئله از جمله گام های ارزشمندی است که به درک بهتر 
شیوة حل مسئله و نیز درستی و نادرستی آن کمک می کند. 
معمولًا جلونویسی شامل جمله ای است که عین پرسش 
درج شده در صورت مسئله نوشته می شود و در دل خود پاسخ 
را نیز دارد. برای مثال، اگر در مسئله مطرح شده است سهم 
مریم از سهم کل چند کیلوگرم است، جلونویسی آن به این 
صورت انجام می شود: سهم مریم از سهم کل )اشاره به 
عدد مربوط به مریم که در حل مسئله به دست آمده است( 
کیلوگرم است. این کار موجب می شود یادگیرنده بر اجزای 
خواسته شده تمرکز داشته باشد و آن را مرور کند. برای مثال، 
آیا عدد به دست آمده به کیلوگرم است؟ آیا سهم مریم با توجه 

به سهم کل به دست آمده و محاسبه شده است؟
این نوع بررسی مسئله و پاسخ به دست آمده که از طریق 
جلونویسی انجام می شود، به توانایی بیشتر در حل مسئله 

می انجامد.

تجربة کلاسی
همة  برای  که  دادم  آموزش  دانش آموزان  به  در کلاسم 
سؤالات درسی، بدون استثنا، تلاش کنند در یک جملة 
نهایی که تکرار صورت سؤال است، به صورت خلاصه پاسخ 
دهند. آن ها ناچارند دقیقاً صورت سؤال را تکرار کنند، به 
شکلی که به طور مشخص به آن پاسخ داده باشند و جای 
خالی یا خواسته را در دل جمله قرار دهند. اوایل انجام این 
کار برای دانش آموزان راحت نیست و معمولًا از آن شکایت 
می کنند یا آن را عبث و بیهوده می دانند، اما به مرور که 
متوجه می شوند این کار تا چه اندازه در یادگیری شیوه های 
حل مسئله به آن ها کمک می کند و در عین حال تمرکز و 
دقت آن ها را افزایش می دهد، از آن بیشتر استقبال می کنند. 
جالب است، وقتی دیگر بر این روش مسلط می شوند و از 
آن ها می خواهم تنها در صورت تمایل این کار را انجام دهند 
و اجباری در کار نیست، می بینم تقریباً همة آن ها به نوشتن 
ادامه می دهند، چون می دانند این برای خودشان و کسب 

نتیجة بهتر مؤثر است.

ازجملهمهارتهایمهمدر
حلمسئله،تلاشبرایدرک
اجزاومفهومخواستهشدهدر
هرمسئلهاست

طبقه بندی مسئله ها
وقتـی معلـم به مسئله هـای گونـاگون درسـی با نظم و 
دسته بندی مشخصی نگاه می کند، به همان سادگی می تواند 
برای یادگیری شیوة حل آن ها نیز به دانش آموزان کمک 
کند. به صورت کلی، دو نوع ساده و ثابت از مسئله های 
و  ثابت کردنی  قابل شناسایی هستند: مسئله های  درسی 

مسئله های پیداکردنی.

در اغلب مفاهیم درسی، به ویژه در درس ریاضی، این 
دو نوع از مسئله را می توانیم بیابیم. در گروه مسئله های 
پیداکردنی، شناخت اطلاعات اولیه، تشخیص مجهول و نیز 
بهره مندی از الگوی مناسب مانند فرمول، موجب حل آن 
می شود. در گروه مسئله های ثابت کردنی، همة اطلاعات 
درون مسئله قرار دارند و دریافت و جست  وجوی دادة تازه ای 
نیاز نیست، فقط لازم است ارتباط بین گزاره ها روشن شود. 
آشنایی دانش آموزان با این قبیل دسته بندی ها آن ها را در 

حل مسئله توانمندتر می کند.

تجربة کلاسی
پایه های  و  تحصیلی  دوره های  در  که  معلمی  به عنوان 
درسی  موضوع  بر  تسلط یافتن  کرده ام،  تدریس  متفاوت 
کاری دور از ذهن نیست. اما باید به این باور هم برسم که 
برای دانش آموزان و لزوماً گروهی از آن ها که ذائقه شان 
با درس من هماهنگ نیست، مشکل است بتوانند در آن 
واحد نگاهی جامع و کامل به همة کتاب داشته باشند. 
بنابراین، می کوشم برای پاسخ  دادن راحت تر دانش آموزان 
به سؤالات و مسئله های درسی، دسته بندی هایی بر اساس 
شیوة پاسخ گویی معرفی کنم. این کار باعث شده است 
دانش آموزان بهتر از گذشته بیاموزند و چون قابلیت های 
خودشان را در حل مسئله بیشتر احساس می کنند، استقبال 

بهتری هم از درس من داشته باشند.
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مقاله مهارت حل مسئله

جدول مسئله
هنگامی که دانش آموزان شروع به حل مسئله می کنند، 
قرار است به مرحلة استقلال در پاسخ دهی برسند. برای این 
منظور لازم است ابزارهایی را در اختیار داشته باشند. این 
ابزارها شامل فن و شیوه هایی هستند که مانند یک راهنما 
عمل می کنند و این امکان را فراهم می کنند که دانش آموز 
با سادگی و سرعت بیشتر بر چارچوب و قالب مسئله مسلط 
شود و راه حل آن را تشخیص دهد و انتخاب کند. از جملة 
این ابزارها، جدول مسئله است که معمولًا و در ساده ترین 
شکل سه بخش دارد: اطلاعات و داده های مسئله؛ مجهول 

و خواسته های مسئله؛ شرط مسئله.

شرطخواسته هاداده ها

در صورتی که دانش آموزان به تکمیل جدول مسلط شوند، 
از راه حل مسئله را طی کرده اند و دیگر  بخش مهمی 
شناسایی و انتخاب شیوة حل مسئله و نیز آزمودن درستی 

پاسخ به دست آمده کار سختی نیست.

تجربة کلاسی
اغلب دانش آموزان در خواندن مسئله عجله می کنند و تنها 
می خواهند به آن پاسخ دهند. به همین دلیل دچار اشتباهاتی 
می شوند: گاهی بخشی از مسئله را پاسخ نداده اند، گاهی 
همة مسئله را نخوانده اند و به همین دلیل از اطلاعات 
ضـروری استفـاده نکـرده اند، برخـی مواقع مجهول ها را 
به درستی شناسایی نکرده اند و البته برخی مواقع به شرط 
مسئله توجهی نداشته اند و با وجود اینکه پاسخ ها بدون 
درنظرگرفتن شرط مسئله درست هستند، اما قابل قبول 
نیستند. بر این اساس، دنبال راهی بودم که آن ها را وادارم 
با تأمل بیشتر و دقت بر جزئیات، مسئله را بخوانند و به آن 
پاسخ دهند. جدول مسئله انتخاب خوبی برای این مقصود 
بود. ابتدا تلاش کردم تعداد اطلاعاتی را که باید درون جدول 
قرار داده شود اعلام کنم. برای مثال می گویم برای تکمیل 
جدول باید در ستون داده ها سه نکته، در ستون مجهول دو 
نکته و در شرط مسئله هم یک نکته داشته باشید. آن ها با 

کمک این راهنمایی تلاش می کنند اطلاعات را به درستی 
مرور  به  دهند.  قرار  در جای درست  را  نکات  و  بخوانند 
این راهنمایی را کنار می گذارم تا خودشان اطلاعات را 

تشخیص دهند و جدول را کامل کنند.

جمع بندی
حل مسئله ممکن است برای برخی دانش آموزان ظاهری 
سخت و پیچیده داشته باشد. این در حالی است که اگر معلم 
شیوة درست حل مسئله را به همراه فن و ابزارهای لازم 
در اختیار آن ها قرار دهد، این کار به ظاهر سخت برایشان 
ساده خواهد بود. از جمله راهبردهای حل مسئله را می توان 
در این مختصر نشان داد: ترغیب دانش آموزان به نوشتن 
جلونویسی پس از حل مسئله؛ تکمیل جدول مسئله پیش 
از اقدام به حل آن؛ درک مسئله و بیان آن به زبان خود که 

نشان دهنده فهم درست آن است.
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فیلم تعریف مهارت کاربردی 
حل مسئله

مقالة رابطة حل مسئله 
و  تصمیم گیری
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